-----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/02/29, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

906.929.979$00 (NOVECENTOS E SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E VINTE E NOVE

MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE ESCUDOS), sendo em cofre: 694.560$00

(SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA ESCUDOS)

e nas Instituições Bancárias:- 906.235.419$00 (NOVECENTOS E SEIS MILHÕES,

DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E DEZANOVE ESCUDOS)

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos

no valor de 135.951.601$00 (CENTO E TRINTA E CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E

CINQUENTA E UM MIL, SEISCENTOS E UM ESCUDOS), cujas autorizações se encontram

numeradas de mil a mil duzentos e sessenta e um,  conforme competência que foi conferida ao

Senhor Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro

de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos

[...]

Casa Zé Paulino,  em virtude de se tratar de Firmas que são propriedade de familiares seus.-----

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO PAGOS QUE TRANSITAM PARA A

GERÊNCIA SEGUINTE:- Foi presente uma relação dos encargos assumidos e não pagos,

relativos ao ano de 1999, que ascende à importância de 11.057.994$00 (ONZE MILHÕES,

CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO ESCUDOS).---------

----------Apreciado o assunto a Câmara  Municipal deliberou, por maioria, com três votos a

favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação

Democrática Unitária, aprovar a referida relação que vai ficar arquivada no maço de

[...]

Serviços concordam com a concessão de um  subsídio daquele montante pelo que propõem a

sua atribuição.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de apreciado o assunto foi deliberado, por unanimidade, conceder um subsídio

de 25.000$00 (VINTE E CINCO MIL ESCUDOS), nos termos da presente proposta.-------------

----------BOLSAS DE ESTUDO:- Foi presente a Informação nº.85, de 24/02/00, dos Serviços

de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social, dando conhecimento que, tendo em

conta a acumulação de bolsas de estudo por parte de alguns dos bolseiros desta Câmara

[...]

a cessação da atribuição da bolsa de estudo da Autarquia    visto não cumprir o disposto nas

alíneas a) e b) do número 2 do artº.4º. do Regulamento das Bolsas de Estudo.----------------------

----------Dina Margarida Camelo da Silva -  é também bolseira da Universidade que frequenta

(Universidade de Évora), sendo o valor da bolsa de 37.233$00 (TRINTA E SETE MIL,

DUZENTOS E TRINTA E TRÊS) pelo que, em cumprimento do preceituado nas alíneas a) e

b) do número 2 do artº. 4º. do Regulamento das Bolsas de Estudo é proposta a redução da bolsa

desta aluna para metade do valor actual, passando a receber 15.950$00.-----------------------------

[...]

----------Maria Luísa da Silva Gonçalves (Escola Superior Agrária de Beja) e Ana Carla de

Oliveira Silvério (Escola Superior de Educação de Coimbra) informaram a Autarquia que são

bolseiras dos estabelecimentos que frequentam tendo, a primeira, uma bolsa no valor de

7.550$00 (SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA ESCUDOS) e, a segunda, uma bolsa

no valor de 6.200$00  (SEIS MIL E DUZENTOS ESCUDOS) pelo que, de acordo com o

estabelecido na alínea b) do nº.2 do artº.4º. do Regulamento das Bolsas de Estudo, foi proposto

que o valor da bolsa se mantenha visto aqueles  quantitativos  serem inferiores a 75% do salário

mínimo nacional.----------------------------------------------------------------------------------------------